дело № 5-438-1802/2024

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
15 мая 2024 года                                                                                 г. Лангепас
              (ул. Дружбы народов, 20, каб.121)
Мировой судья судебного участка № 2 Лангепасского судебного района ХМАО-Югры Красников А.В.,

с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Клочана С.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении должностного лица – специалиста по кадрам Лангепасского городского муниципального автономного учреждения дополнительного образования «Спортивная школа «Дельфин» Клочана Сергея Анатольевича, *
в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.15.33.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

установил:
Клочан С.А., являясь должностным лицом – специалистом по кадрам Лангепасского городского муниципального автономного учреждения дополнительного образования «Спортивная школа «Дельфин», исполняя свои обязанности по адресу: г. Лангепас, ул. Ленина, д. 49, несвоевременно исполнил обязанность страхователя представлять в территориальный орган Фонда пенсионного и социального страхования РФ сведения о работающем лице (*.) по форме ЕФС-1, раздел 1, подраздел 1.1, с которым 29.03.2024 заключен договор гражданско-правового характера. Срок предоставления формы ЕФС-1, раздел 1, подраздел 1.1 - не позднее рабочего дня, следующего за днем заключения с застрахованным лицом соответствующего договора. Таким образом Клочан С.А. 02.04.2024 совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 15.33.2 КоАП РФ - непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования срок в территориальные органы Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.
В судебном заседание Клочан С.А. вину в совершении правонарушения признал, в содеянном раскаялся. Пояснил, что в ЛГ МАУ ДО «Спортивная школа «Дельфин» он единственное должностное лицо, на котором лежит обязанность по предоставлению в ОСФР сведений о работающих лицах. Правонарушение совершено, поскольку он не организовал своевременный обмен информацией в отношении договоров ГПХ. Непосредственный его начальник – руководитель Учреждения. В 2023 году привлекался к административной ответственности за совершение правонарушений, связанных с управлением транспортным средством.
Заслушав лицо, привлекаемое к ответственности, изучив представленные в материалы дела письменные доказательства, прихожу к следующему.

В соответствии с подп. 5 п. 2, п. 6 ст. 11  Федерального закона от 01.04.1996 № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» страхователь представляет о каждом работающем у него лице (включая лиц, заключивших договоры гражданско-правового характера, предметом которых является выполнение работ (оказание услуг), договоры авторского заказа, договоры об отчуждении исключительного права на произведения науки, литературы, искусства, издательские лицензионные договоры, лицензионные договоры о предоставлении права использования произведения науки, литературы, искусства, в том числе договоры о передаче полномочий по управлению правами, заключенные с организацией по управлению правами на коллективной основе) следующие сведения и документы: дату заключения, дату прекращения и иные реквизиты договора гражданско-правового характера о выполнении работ (об оказании услуг), договора авторского заказа, договора об отчуждении исключительного права на произведения науки, литературы, искусства, издательского лицензионного договора, лицензионного договора о предоставлении права использования произведения науки, литературы, искусства, в том числе договора о передаче полномочий по управлению правами, заключенного с организацией по управлению правами на коллективной основе, на вознаграждение по которым в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах начисляются страховые взносы, и периоды выполнения работ (оказания услуг) по таким договорам.

Указанные сведения представляются страхователями не позднее рабочего дня, следующего за днем заключения с застрахованным лицом соответствующего договора, а в случае прекращения договора не позднее рабочего дня, следующего за днем его прекращения.
В территориальный орган Фонда пенсионного и социального страхования РФ сведения о работающем лице по форме ЕФС-1, раздел 1, подраздел 1.1, с которым 29.03.2024 заключен договор гражданско-правового характера, представлены 08.04.2024.
Факт совершения административного правонарушения подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств: протоколом об административном правонарушении от 23.04.2024 № 2106/24, в котором подробно изложены обстоятельства правонарушения; информацией о предоставлении сведений по форме ЕФС-1, раздел 1, подраздел 1.1 08.04.2024; выпиской из ЕГРЮЛ в отношении ЛГ МАУ ДО «Спортивная школа «Дельфин»; должностной инструкцией  специалиста по кадрам ЛГ МАУ ДО «Спортивная школа «Дельфин»; иными письменными материалами дела.

Бездействие должностного лица Клочан С.А. правильно квалифицировано по ч. 1 ст. 15.33.2 КоАП РФ.

Обстоятельства, имеющие существенное значение для рассмотрения дела об административном правонарушении, установлены на основании полного и всестороннего исследования имеющихся в деле доказательств.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, является признание вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.

С учетом характера и обстоятельств совершенного правонарушения, считаю возможным назначить за административное правонарушение наказание в виде административного штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией ч. 1 ст. 15.33.2 КоАП РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ч. 1 ст. 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

постановил:

должностное лицо – специалиста по кадрам Лангепасского городского муниципального автономного учреждения дополнительного образования «Спортивная школа «Дельфин» Клочана Сергея Анатольевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.33.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 300 руб.

Штраф перечислить на реквизиты: УФК по ХМАО-Югре (ОСФР по ХМАО-Югре, л/с 04874Ф87010), Р\С 03100643000000018700, БИК ТОФК 007162163, ИНН 8601002078, ОКТМО 71875000 КПП 860101001, КБК 79711601230060001140 кор/счет 40102810245370000007 банк получателя: РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре г.Ханты-Мансийск, УИН 79702700000000145512.

Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня получения копии настоящего постановления в Лангепасский городской суд путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 2 Лангепасского судебного  района ХМАО-Югры, либо непосредственно в Лангепасский городской суд ХМАО-Югры.
Мировой судья

Красников А.В.